Belém/Pará, 29/04/2025.

Ofício de Diretriz Técnica - Nº001/ 2025 – DCO/FPF-PA

DIRETRIZ TÉCNICA

FINAL DO CAMPEONATO PARAENSE – PARAZÃO BANPARÁ 2025

A Diretoria de Competições da Federação Paraense de Futebol, no uso de suas

atribuições, publica a presente Diretriz Técnica sobre dois temas específicos:

 • Sistema de bolas múltiplas;

 • Aquecimento simultâneo dos suplentes,

após reunião realizada no dia 29 de abril de 2025, às 11h, na sede da Federação

Paraense de Futebol, com a presença de representantes da Diretoria de

Competições e dos clubes finalistas Clube do Remo e Paysandu Sport Club.

As diretrizes são válidas exclusivamente para os dois jogos finais do Campeonato

Paraense – Parazão Banpará 2025, que ocorrerão conforme as datas e local

abaixo:

 • Jogo de Ida: 07 de maio de 2025 – Paysandu Sport Club x Clube do

Remo

 • Jogo de Volta: 11 de maio de 2025 – Clube do Remo x Paysandu Sport

Club

 • Local: Estádio Olímpico do Pará – Mangueirão

Docusign Envelope ID: 2381B8C0-EA96-4C46-91E1-CF7261DA33F1

1. SISTEMA DE BOLAS MÚLTIPLAS

Será adotado o sistema de bolas múltiplas durante os dois jogos da final, em

caráter oficial e excepcional, conforme já praticado nas competições nacionais,

como o Campeonato Brasileiro da Série B 2025.

Objetivos da medida:

 • Promover maior agilidade;

 • Promover maior dinamismo;

 • Aumentar o tempo de bola em jogo;

 • Mitigar ações que retardem a reposição da bola;

 • Reduzir eventuais desequilíbrios nas reposições de bola entre as

equipes.

2. AQUECIMENTO SIMULTÂNEO DOS SUPLENTES

Será autorizado, excepcionalmente, o aquecimento simultâneo de até 12 (doze)

atletas suplentes de cada equipe durante os jogos da final.

 • Os aquecimentos deverão respeitar as localizações previamente

determinadas na reunião técnica de coordenação da final.

3. VIGÊNCIA

As disposições desta Diretriz Técnica entram em vigor a partir da presente data,

com aplicação exclusiva para os jogos finais do Parazão Banpará 2025.

Docusign Envelope ID: 2381B8C0-EA96-4C46-91E1-CF7261DA33F1

Atenciosamente,

Delciraldo da Silva
Araújo Filho
Diretor do

DCO/FPF/PA.

Paysandu Sport Club

Clube do Remo

Docusign Envelope ID: 2381B8C0-EA96-4C46-91E1-CF7261DA33F1

		2025-04-30T05:03:55-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com